
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1126/2024
Tit./Fasc./Anno 14.1.2.0.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizi Strumentali forniti dalla Palermo Energia spa. Proroga della
Convenzione  -  Triennio  2021-2023  per  l'ulteriore  periodo  01.03.2024  -
31.03.2024 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Pietro Caruso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la

1/4



regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Pietro
Caruso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 29/02/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2/4



Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile dell'Uficio Ing. Pietro Caruso, nominato E.Q. con D.D.

n.2145 del 11/05/2023 e successive proroghe, Responsabile del Procedimento

sottopone al Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale

attestando di non trovarsi  in situazioni,  nemmeno potenziali,  di confitto di

interessi,  ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990  n° 241.      

PREMESSO che:

la Società Palermo Energia s.p.a, di seguito indicata semplicemente “la
Società”, è interamente partecipata da questa Città Metropolitana di Palermo
e gestisce, mediante afidamento in house providing, servizi strumentali alle
finalità dell'Ente ai sensi dell'art. 13 del D.L. 4/7/2006 n. 233, convertito con
modificazioni in legge n. 248/2006;

la  Società  risponde  ai  principi  comunitari  di  esclusività  del  rapporto
contrattuale con il socio proprietario e su di essa l'Ente esercita il controllo
analogo  ed  i  controlli  di  cui  all'art.  147-quater  del  D.Lgs.  267/00,  come
introdotto  dall'art.  3 del  D.L.  n.  174/12,  convertito  con modificazioni  dalla
Legge 7/12/12 n. 213;

la  stessa  svolge  servizi  strumentali  indispensabili  alle  funzioni
istituzionali  dell'Ente  e  consente  maggiore  fessibilità  nell'impiego  delle
risorse umane rispetto ad un appalto di servizio con il ricorso al mercato;

attraverso la Società, l'Ente assicura servizi, anche di pronto intervento,
oltre che di manutenzione delle scuole, degli immobili, delle strade, del verde,
ecc,  con  criteri  di  fessibilità  che  garantiscono  più  eficienza  rispetto
all'appalto;

il  Piano  Operativo  di  Razionalizzazione  delle  Società  e  delle
Partecipazioni  Societarie  dell'Ente,  approvato  con  Deliberazione  del
Commissario  Straordinario  n.  15  del  31/07/2015  ai  sensi  della  legge  n.
190/2014,  ha  disposto  il  mantenimento  della  partecipazione  alla  Palermo
Energia  s.p.a.,  perseguendo  il  contenimento  dei  costi  di  funzionamento
secondo il criterio di cui alla lettera e) del comma 611 della citata legge;

la Società Palermo Energia è stata individuata quale Società partecipata
da  mantenere  nella  revisione  straordinaria  delle  partecipazioni  ex  art.24
D.lgvo.19.08.2016  n°175,  come  modificato  dal  decreto  L.gvo.  16.06.2017
n°100  giusta  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n°42  del
21/12/2018,  successiva  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n°105
del 12.09.2019 e per ultima Deliberazione del Commissario ad Acta n°53 del
28/12/2023;

nella Gazzetta Uficiale della Repubblica Italiana n°61 del 14.03.2017
sono  state  pubblicate  le  LINEE  GUIDA  ANAC  n°7,  di  attuazione  del
D.lgs.18.04.2016  n°50,  riguardanti  l’iscrizione  nell’elenco  delle

3/4



Amministrazioni aggiudicatici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante
afidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, previsto dall’art
192  del  sopraccitato  decreto  e  che  stabiliscono  criteri,  modalità,  tempi  e
verifica dei requisiti di cui all’art.5 del Codice ed agli artt.4 e 16 del D.lgs.
19.08.2016 n°175, per l’ottenimento dell’iscrizione in detto elenco;

in  armonia  a  tale  Decreto,  con  successivi  Decreti  Sindacali  si  è
provveduto,  di  volta  in  volta,  ad  APPROVARE  i  Capitolati  Tecnici  e  ad
AUTORIZZARE la stipula delle relative Convenzioni con la suddetta Società
Palermo Energia S.p.A. per la fornitura dei Servizi Strumentali;

l’Ente ha ottenuto l’iscrizione all’Elenco delle Amm.ni aggiudicatrici che
operano  mediante  afidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in  in
house, giusta Deliberazione di Consiglio ANAC n°310 del 01 Aprile 2020, così
come comunicato dalla Direzione Contabilità Generale  con nota prot33309
del 26.05.2020; 

CONSIDERATO CHE 

        con DECRETO del SINDACO METROPOLITANO n° 134  del  30.07.2021,
pubblicato sul sito dell'Ente, è stato approvato il Capitolato Tecnico dei Servizi
Triennio  2021-2023,   il  Piano del  Fabbisogno del  Personale  triennio  2021-
2023– rettifica-, lo Schema di Convenzione Triennio 2021-2023, con validità
specificatamente per il periodo 01.08.2021 - 31.12.2023 della società Palermo
Energia spa, autorizzandone  la sottoscrizione; 

    tale  Convenzione  Triennio  2021-2023,  già  sottoscritta,  scaduta  il
31.12.2023, nelle more della predisposizione del nuovo Capitolato dei Servizi
Tecnici - Triennio 2024-2026, con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 306
del 28 DICEMBRE 2023, è stata prorogata per il periodo dal 01.01.2024 al
28.02.2024;

        che tale attività dell’aggiornamento del Capitolato Tecnico dei Servizi
Tecnici, - Triennio 2024-2026, è in corso di perfezionamento, e quindi risulta
quantomai necessario, al fine di garantire la continuità dei Servizi, procedere
ad una ulteriore proroga della suddetta Convenzione in essere per il mese di
Marzo 2024 e cioè per il periodo dal 01 al 31 MARZO 2024;

       Al fine di regolare i rapporti intercorrenti tra questa Città Metropolitana
di  Palermo  e  la  società  partecipata  Palermo  Energia  spa,   la  Direzione
Patrimonio,  sulla  scorta  della  Convenzione  in  essere  per  la  fornitura  dei
servizi  annualità  2021-2023,  ha  stilato  apposito  Schema  di  Proroga  della
Convenzione per il periodo dal 01 al 31 Marzo 2024;

                 
VISTO

Il  Decreto  del Sindaco Metropolitano  n°25 del   29 FEBBRAIO 2024 con il
quale, tra l’altro, si dispone di:

1. Prorogare, per i motivi di cui in premessa, che si intendono riportati e
trascritti,  la Convenzione in essere, di Afidamento Servizi Strumentali

4/4



alla Palermo Energia spa - Triennio 2021-2023 sottoscritta in data 30
LUGLIO  2021,  fino  la  31.03.0224  e  specificatamente  per  il  periodo
01.03.2024 -31.03.2024 della Società Palermo Energia spa;

2. Approvare  l’allegato  Schema  di  Convenzione,  agli  stessi  patti  e
condizioni  della  Convenzione  in  essere  Triennio  2021-2023,  che avrà
validità specificatamente per il periodo dal 01 al 31 MARZO 2024 per
l’afidamento  in  house  providing  dei  servizi  strumentali   alla  Società
Palermo Energia spa;

3. per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art.192 del Dlgs. 50/2016,
autorizzare  la  Direzione  Patrimonio  a  sottoscrivere  con  la  Società
Palermo Energia l’allegato Schema di Convenzione di Proroga che avrà
validità specificatamente per il periodo 01.03.2024 – 31.03.2024 per la
prosecuzione dell’afidamento in house providing dei servizi strumentali;

4. dare  mandato  alla  Direzione  Bilancio  e  Finanze  –  Uficio  Società
Partecipate, di comunicare tempestivamente alla Direzione Patrimonio il
venir meno dei requisiti per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco
ANAC ex. art 192. comma 1 del D.lgs. 50/2016;

5. dare atto che la mancata stipula della convenzione potrebbe arrecare
danni  certi  e  gravi  all’Ente  per  la  possibile  interruzione  di  servizi
primari per la comunità;

6. prenotare  l’importo  di  €.564.973,70  comprensivo  di  IVA  al  22% per
assicurare  la  copertura  finanziaria  ai  servizi  di  cui  alla  convenzione
sopra richiamata fino al 31.03.2024 come specificatamente indicato in
premesse;

Fatta salva la revoca della Convenzione dell'Afidamento dei Servizi in caso di
comunicazione da parte dell’ANAC di rigetto e/o il venir meno del possesso dei
necessari requisiti per il mantenimento dell'iscrizione nel sopraccitato Elenco
dell'ANAC;

Visto il D.Lgs. 267/2000, come integrato dal recente D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs.n°36/2023;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto  lo  Schema di  Proroga  della  Convenzione   redatto  sulla  scorta  della
Convenzione in essere per la fornitura dei servizi annualità 2021-2023;

Ritenuto che  sussistono  i  presupposti  e  le  condizioni  per  l’afidamento  in
house  providing  dei  servizi  strumentali  alla  Società  Palermo  Energia  spa,
interamente  partecipata  dall’Ente,  agli  stessi  patti  e  condizioni  della
Convenzione in essere Triennio 2021-2013, per il periodo dal 01.01.2024 al
29.02.2024;

Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art.7 comma 1° lettera a)
della L.R.7/19 e s.m.i.;                                                        

L’imputazione della  spesa sarà pertanto a carico  del  secondo esercizio  del
bilancio triennale 2023-2025, come qui di seguito indicato:
                                       
La spesa di  euro €.564.973,70 comprensiva di IVA al 22% corrispondente a
n°1 mensilità  con  esigibilità nel 2024 ai sensi  dell'art.  163 comma 2 del
TUEL,  in   quanto  trattasi  di  spesa   per  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente,  dovrà  fare  scaturire  una  transazione

5/4



elementare ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs.118/2011 sui seguenti codici del piano
dei conti integrato:
                                       
In quanto ad €. 497.912,64 Iva compresa

MISSIONE
PROGRAMM
A

TITO
LO

P.dei CONTI
FINANZIARIO

P.  dei  CONTI
ECONOM./PATRIM.

1 11 1 1 03 02
9
9

99
9

2 1 2 1
9
9

999

Di  cui  al  capitolo  di  spesa  del  PEG  2023  119314  che  sarà  previsto
nell’esercizio  2024  denominato:  DIR  8  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  DA
AFFIDARE IN CONVENZIONE

In quanto ad €. 67.061,06 Iva compresa

MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P.  dei  CONTI
ECONOM./PATRIM.

1 3 1 1 03 02 1
3

2 2 1 2 1 1
1

2

Di  cui  al  capitolo  di  spesa  del  PEG  2023  113301  che  sarà  previsto
nell’esercizio  2024  denominato:  DIR  8  PULIZIA  DEI  LOCALI  ADIBITI  AD
UFFICI

Propone

di  prendere  atto  del  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n°25  del  29
FEBBRAIO 2024  con il quale, tra l’altro, è stata autorizzata la proroga della
Convenzione  in  essere,  di  Afidamento  Servizi  Strumentali  alla  Palermo
Energia spa - Triennio 2021-2023, per l’ulteriore periodo dal 01.03.2024 al
31.03.2024;

in esecuzione al suddetto Decreto Sindacale  n°25 del 29 FEBBRAIO 2024 di
afidare i Servizi Strumentali alla Palermo Energia spa  per l’ulteriore periodo
01.03.2024 - 31.03.2024  agli stessi patti e condizioni della Convenzione in
essere  -  Triennio  2021-2023  sottoscrivendo  con  la  stessa  Società  apposita
Proroga il cui schema è stato approvato col suddetto decreto;

di  provvedere  al  formale  impegno  della  spesa  complessiva  necessaria  di
€.564.973,70  comprensiva di IVA al 22%, corrispondente a n°1 mensilità con
esigibilità nel 2024, già prenotata con il suddetto Decreto Sindacale n°25 del
29  FEBBRAIO  2024  da  fronteggiare  secondo  la  seguente  transazione
elementare ai sensi dell'art. 5 D.L. 118/11 e ss.mm.ii., con esigibilità nell’anno
2024 che deve essere imputata nel modo seguente :

• in quanto ad €. 497.912,64  iva compresa sul capitolo di spesa del PEG
2023 119314 che sarà previsto nell’esercizio 2024 denominato:  DIR 8
PRESTAZIONI DI SERVIZI DA AFFIDARE IN CONVENZIONE

6/4



• in quanto  ad €. 67.061,06 iva compresa sul capitolo di spesa del PEG
2023 113301 che sarà previsto nell’esercizio 2024 denominato:  DIR 8
PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFICI.

Palermo lì, _____________

                                                                                                      Il Responsabile
del Procedimento                                                                                                  

       (Ing. Pietro Caruso)          
                         
                                                                                                         
______________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7/4


